



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年7月31日

上場会社名 株式会社 エノモト 上場取引所 東
 コード番号 6928 URL http://www.enomoto.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 武内 延公
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理グループ統括執行役員 (氏名) 山下 久幸 TEL 0554-62-5111
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	5,113	△7.6	243	△20.6	253	△13.6	171	△19.3
2020年3月期第1四半期	5,531	13.2	306	14.1	293	4.1	212	18.1

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 98百万円 (△60.5%) 2020年3月期第1四半期 250百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	25.49	25.41
2020年3月期第1四半期	31.58	31.49

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	24,186	15,470	63.9
2020年3月期	24,211	15,610	64.4

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 15,455百万円 2020年3月期 15,595百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	35.00	35.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無
 2021年3月期の配当予想については、未定であります。

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の拡大による影響を現時点では合理的に算定することが困難であることから未定としております。業績予想につきましては、合理的な算定が可能になった時点で速やかに開示いたします。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	6,865,360株	2020年3月期	6,865,360株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	147,583株	2020年3月期	147,583株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	6,717,777株	2020年3月期1Q	6,717,991株

（注）役員向け株式交付信託が保有する当社株式が、期末自己株式数及び期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含まれております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、現時点で2021年3月期の業績予想を開示することが困難です。当該業績予想の開示は、可能となった時点で実施する予定です。業績予想に関する事項は、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は新型コロナウイルス感染症の世界的拡大の影響を強く受け、内外需ともに大きく下振れしております。

当社グループの属する電子部品業界におきましても、世界的に販売台数が低迷している自動車を中心として多くの業界で需要の減退が見られますが、各国の経済活動再開による景況の改善への期待感から、一部では夏以降の持ち直しが期待されています。

このような状況下、当社グループは更なる品質の改善と製造工程の自動化・効率化による製造コスト低減を組織的に推進し、売上及び収益力の向上に努めて参りました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は51億1千3百万円（前年同四半期比7.6%減）、営業利益は2億4千3百万円（同20.6%減）、経常利益は2億5千3百万円（同13.6%減）、親会社株主に帰属する当期純利益は1億7千1百万円（同19.3%減）となりました。

製品群別の業績は、次のとおりであります。

① IC・トランジスタ用リードフレーム

当製品群は、自動車向け、民生用機器向けが主なものであります。自動車向け部品が海外を中心とする自動車販売台数減少の影響を受けました。その結果、当製品群の売上高は17億3千5百万円（前年同四半期比8.3%減）となりました。

② オプト用リードフレーム

当製品群は、大型ディスプレイ及びアダプタイズメント等の設備向けLED用リードフレームが主なものであります。当製品群の売上高は6億7千8百万円（同5.0%増）となりました。

③ コネクタ用部品

当製品群は、自動車向け、モバイル端末向けが主なものであります。スマートフォン向け部品、ウェアラブル端末向け部品は一定の需要を維持しておりますが、自動車向け部品の需要は減退しております。その結果、当製品群の売上高は25億3千万円（同10.1%減）となりました。

④ その他

その他の製品群としては、リレー用部品が主なものであります。当製品群の売上高は1億6千8百万円（同5.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前期に比べ2千4百万円減少し、241億8千6百万円となりました。流動資産は、棚卸資産が増加したものの、現預金及び売上債権が減少したことにより前期に比べ1億6千8百万円減少の131億3千5百万円となりました。固定資産は、機械装置及び金型の増加により前期に比べ1億4千4百万円増加の110億5千1百万円となりました。

一方、負債合計は、前期に比べ1億1千5百万円増加し、87億1千6百万円となりました。これは主に借入金の増加によるものです。

また、純資産は為替換算調整勘定及び利益剰余金の減少により154億7千万円となりました。この結果、自己資本比率は、63.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績につきましては、2020年5月8日に発表いたしました2020年3月期決算短信〔日本基準〕（連結）において「未定」としておりましたが、未だ新型コロナウイルス感染症の収束の時期や感染拡大が及ぼす影響範囲が見通せず、適正かつ合理的な業績予想の見積りが非常に困難なことから業績予想は引き続き「未定」とし、合理的に予想可能となった時点において速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,346,332	3,039,639
受取手形及び売掛金	6,680,785	6,161,544
商品及び製品	876,144	937,618
仕掛品	1,106,834	1,547,563
原材料及び貯蔵品	1,074,395	1,191,510
未収入金	145,778	165,626
その他	77,524	95,704
貸倒引当金	△3,812	△3,730
流動資産合計	13,303,982	13,135,476
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	9,031,181	9,005,365
減価償却累計額及び減損損失累計額	△6,211,415	△6,252,920
建物及び構築物（純額）	2,819,765	2,752,445
機械装置及び運搬具	12,597,567	12,728,456
減価償却累計額及び減損損失累計額	△9,071,387	△9,048,051
機械装置及び運搬具（純額）	3,526,180	3,680,405
工具、器具及び備品	3,337,403	3,480,852
減価償却累計額及び減損損失累計額	△2,908,577	△2,913,994
工具、器具及び備品（純額）	428,825	566,857
土地	2,770,234	2,770,234
建設仮勘定	286,442	217,170
有形固定資産合計	9,831,448	9,987,114
無形固定資産	177,610	168,527
投資その他の資産		
投資有価証券	531,990	543,023
退職給付に係る資産	147,638	144,583
繰延税金資産	48,997	40,288
その他	196,396	194,983
貸倒引当金	△27,000	△27,000
投資その他の資産合計	898,022	895,878
固定資産合計	10,907,080	11,051,520
資産合計	24,211,063	24,186,996

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,435,758	4,372,655
短期借入金	651,951	881,819
未払法人税等	191,764	39,710
賞与引当金	331,000	150,000
役員賞与引当金	20,000	—
その他	1,596,393	1,881,142
流動負債合計	7,226,867	7,325,327
固定負債		
長期借入金	350,006	325,007
繰延税金負債	203,010	252,213
退職給付に係る負債	262,220	261,067
役員退職慰労引当金	67,792	67,792
役員株式給付引当金	52,482	59,827
その他	150,117	136,595
再評価に係る繰延税金負債	288,346	288,346
固定負債合計	1,373,975	1,390,849
負債合計	8,600,843	8,716,176
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,749,333	4,749,333
資本剰余金	5,082,571	5,082,571
利益剰余金	6,213,621	6,146,574
自己株式	△153,180	△153,180
株主資本合計	15,892,345	15,825,299
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,594	13,317
土地再評価差額金	△357,490	△357,490
為替換算調整勘定	112,744	31,402
退職給付に係る調整累計額	△58,082	△56,818
その他の包括利益累計額合計	△297,234	△369,589
新株予約権	15,109	15,109
純資産合計	15,610,219	15,470,819
負債純資産合計	24,211,063	24,186,996

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	5,531,878	5,113,760
売上原価	4,694,148	4,306,346
売上総利益	837,729	807,414
販売費及び一般管理費	530,735	563,761
営業利益	306,994	243,652
営業外収益		
受取利息	6,579	5,247
受取配当金	1,378	1,222
受取賃貸料	15,671	15,946
その他	4,069	5,734
営業外収益合計	27,698	28,151
営業外費用		
支払利息	5,820	4,581
債権売却損	1,881	550
租税公課	2,344	2,106
為替差損	24,257	5,276
減価償却費	4,601	3,798
その他	2,628	2,110
営業外費用合計	41,533	18,424
経常利益	293,159	253,380
特別利益		
固定資産売却益	539	848
特別利益合計	539	848
特別損失		
固定資産売却損	—	679
固定資産除却損	4,902	4,227
特別損失合計	4,902	4,907
税金等調整前四半期純利益	288,795	249,321
法人税、住民税及び事業税	31,018	23,410
法人税等調整額	45,623	54,684
法人税等合計	76,642	78,095
四半期純利益	212,153	171,225
親会社株主に帰属する四半期純利益	212,153	171,225

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	212,153	171,225
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△9,221	7,723
為替換算調整勘定	50,918	△81,341
退職給付に係る調整額	△3,318	1,264
その他の包括利益合計	38,379	△72,354
四半期包括利益	250,532	98,871
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	250,532	98,871
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の影響)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)「新型コロナウイルス感染症の影響」に記載した新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積もりについて重要な変更はありません。